
 

 

 

 

Ｇ７広島サミット準備会議（第三回会合）（結果） 

 

４月２７日午後３時１０分から約１５分間、Ｇ７広島サミット準備会議（第

三回会合）が開催されました。会合は、栗生俊一内閣官房副長官を議長とし、

各府省の関係者が出席しました。 

 

１ 会合においては、サミット期間中のＧ７首脳による平和記念公園及び宮島

の訪問実現に向けて調整している旨の報告が外務省からありました。その後、

警備対策及び広報について、それぞれセキュリティ対策部会及び広報部会か

ら報告があり、サミットが安全かつ円滑に開催できるよう、引き続き政府一

丸となって取り組んでいくことが確認されました。 

 

２ 会合の最後に、栗生副長官から、今後、各方面で準備作業が大詰めを迎え

る中で、本準備会議の下での連絡・連携を更に密にして、サミット開催に臨

む旨の発言がありました。また、各府省庁において、３週間後に迫ったＧ７

広島サミットの成功に向け、万全の体制を整えるよう指示がありました。 
 

 

［参考］別添「Ｇ７広島サミットに向けた広報について（本体、別紙）」 
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2023.４.27時点 

Ｇ７広島サミットに向けた広報について 

 

Ｇ７広島サミット準備会議広報部会 

 

Ｇ７広島サミットに向けた広報については、「Ｇ７広島サミットに向けた広報につ

いて（基本方針）」（令和４年 12月 15日Ｇ７広島サミット準備会議広報部会申し合わ

せ）に基づき、各府省庁が取り組む広報を現時点で以下のとおり整理しているところ。 

 

 

１ 首脳会議の意義に関連する広報 

 

 広報内容 手段 実施時期 

内
閣
広
報
室
・
官
邸
国
際
広
報
室 

・Ｇ７サミットに向けた岸田総

理動画の制作・発信 

・広島の魅力等を発信するため、

広島に移り住み様々な分野

（文化、教育、ビジネス、芸術

等）で活躍する G7各国からの

人にフォーカスした動画（イ

ンタビュー形式）や記事等を

制作 

・サミット開催を契機とし、日本

に注目が集まる中、地方創生

の観点から、G7 関係閣僚会合

が開催される地域の魅力等の

発信、各閣僚会合の議題と我

が国の政策を関連付けた国際

広報のための記事や動画等を

制作 

・官邸ＨＰ・ＳＮＳでの発信
１－２、３－４、３－５、３－６、政府

広報を通じた広告掲載 

・G7広島サミット関係動画

は官邸 YouTube５－１や

JapanGov ウェブサイト４－４

のみならず、外務省が開設

する G7広島サミット公式

HP１－１に掲載（公式 HPで

は動画出演者の紹介文をコ

ラム形式で掲載）。

JapanGov SNS や海外メデ

ィア等を活用して発信・拡

散 

・G7広島サミット国際メデ

ィアセンターに広報ブース

を設置し、関連広報物を発

信 

・本年 1月

以降、随時

実施中 

・G7広島サ

ミ ッ ト 関

係 広 報 は

サ ミ ッ ト

開催まで 

・その他関

係 閣 僚 会

合 関 係 も

含め、サミ

ッ ト 議 長

国 期 間 中

は 適 宜 実

施 

外

務

省 

・広島サミットでは、世界経済、

ウクライナやインド太平洋を

含む地域情勢、核軍縮・不拡

散、経済安全保障、気候変動、

保健、開発といったグローバ

ルな課題などを取り上げるこ

とを検討しているところ、こ

れらの課題についてＧ７とし

① 日本のＧ７議長国就任に

伴い開設するＧ７広島サ

ミット公式ホームページ 
１－１及びサミット公式Ｓ

ＮＳ３－１、３－２、３－３などを

活用したデジタル広報 

② Ｇ７広島サミット公式ホ

ームページ（広報動画、イ

① 2023年 

１月～ 

 

 

 

 

② 2023年 

１月～ 

※ HP・SNS の URLは別紙の対応番号を参照（以下同じ） 

 

 

https://www.kantei.go.jp/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://twitter.com/kantei
https://www.instagram.com/kantei/
https://m.facebook.com/sourikantei?_rdr
https://www.youtube.com/user/pmojapan
https://twitter.com/JapanGov
https://twitter.com/JapanGov
https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://www.facebook.com/G7
https://twitter.com/G7
https://www.instagram.com/g7/
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て取り組む意義、我が国の取

組等についての広報を行う。 

ンタビューコンテンツ含

む）、及び同ＳＮＳと官邸、

外務省及び広島サミット

県民会議事務局各ホーム

ページ及び同ＳＮＳとの

連携 

③ 外務省Ｇ７広島サミット

事務局ＳＮＳ３－11、３－12 を

活用した広報 

④ Ｇ７広島サミットカウン

トダウンボードの設置及

び点灯式 

⑤ 外務省事務局員による広

島県内の中学・高校等への

出張講座「サミット塾」 

⑥ 外交専門誌『外交』５－５に

よる対外発信 

 

⑦ 外務省セミナー「学生と語

る」での大学生向け広報 

⑧ メディアを通じた発信 

⑨ Ｇ７広島サミットに係る

国内向け広報動画 

⑩ Ｇ７広島サミットに関す

る子ども向け広報事業 

⑪ Ｇ７広島サミットに関す

る公開授業 

⑫ 地元自治体と連携した開

催前イベントや、会合開催

時における展示、サイドイ

ベント等を通じた情報発

信 

⑬ 広島サミット県民会議と

協力した、外国人プレスを

対象としたプレスツアー 

⑭ ピンバッジ、ポスターの関

係各所への配布、ロールア

ップバナーの活用等サミ

ットグッズを用いた広報 

⑮ 民間主体にロゴマーク掲

 

 

 

 

 

 

③ 2022年 

12月～ 

 

④ 2023年 

１月５日 

 

⑤ 2023 年

１月～

３月 

⑥ 2023 年

３月～

７月 

⑦ 2023年 

２月９日 

⑧ 随時 

⑨ 2023 年

５月 

⑩ 2023 年

５月～ 

⑪ 2023 年

５月 

 

⑫ ～⑯ 

随時 

https://twitter.com/G7_Mofa_Japan
https://www.instagram.com/g7hiroshima_mofajp/?hl=ja
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出を許可することにより、

官民一体となった機運の

醸成 

⑯ 職員の名刺への会合ロゴ

の記載 

 

 

 

２ G７関係閣僚会合等に関する広報 

 

（１）G7科学技術大臣会合（内閣府（科学技術・イノベーション推進事務局）） 

広報内容 手段 実施時期 
・Ｇ７仙台科学技術大臣会合において、

オープンサイエンスや研究セキュリ

ティ・インテグリティを含め、Ｇ７各

国との間で、科学技術国際協力の推進

に必要な調和のとれた研究環境の在

り方を議論する意義や成果文書 

・仙台市を含めた我が国の科学技術に関

する取組等 

・地元自治体と連携した開

催前イベントや会合開催

時における展示・サイド

イベント等 

・内閣府のＧ７科学技術大

臣会合ＨＰ１－３ 

随時 

 
（２）G7男女共同参画・女性活躍担当大臣会合（内閣府（男女共同参画局）） 

広報内容 手段 実施時期 

・担当大臣会合に関する基本的な情報

（開催概要、開催意義、テーマ等） 

・日本を含むＧ７各国の男女共同参画・

女性活躍の現状・取組状況など 

 

※担当大臣会合は男女共同参画期間

（6/23-29）中に開催（6/24・25） 

・局の広報ツール（HP１－４、

Facebook３－17、Twitter３－

16、YouTube３－18、メールマ

ガジン３－19、広報誌５－２） 

・Ｇ７とタイアップした局

主催の行事の開催 

・各都道府県及び政令指定

都市の男女共同参画主管

課を通じた全国の男女共

同参画センターへの周

知・広報 

随時 

 

（３）G7内務・安全担当大臣会合（警察庁） 

広報内容 手段 実施時期 
・内務・安全担当大臣会合の開催意義や

テーマ、成果文書等に関する広報 
・警察庁ウェブサイト１－５

や記者会見による広報 

会合開催に

向けて随時 

https://www8.cao.go.jp/cstp/kokusaiteki/g7index.html
https://www.gender.go.jp/international/int_kaigi/int_g7g8/g7_2023ministerial-meeting.html
https://www.facebook.com/danjokyodosankaku/
https://twitter.com/danjokyoku
https://twitter.com/danjokyoku
https://www.youtube.com/channel/UCeJ_mPdtAojnTFXbuDnbjfQ
https://www.gender.go.jp/magazine/
https://www.gender.go.jp/public/kyodosankaku/index.html
https://www.npa.go.jp/bureau/soumu/kokusai/naimu_anzen_tantoudaijin_kaigou.html
https://www.npa.go.jp/bureau/soumu/kokusai/naimu_anzen_tantoudaijin_kaigou.html
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（４）G7デジタル・技術大臣会合（デジタル庁、総務省、経済産業省） 

広報内容 手段 実施時期 
・DFFT（信頼性のある自由なデータ流

通）、オンライン安全性、Beyond 
5G/6G、AI などデジタル分野における

取組や我が国の先進技術、デジタル田

園都市国家構想の実現に向けた取組

及び開催地の群馬県の魅力を積極的

に発信 
・併せて大臣会合と同時開催される「デ

ジタル技術展」についても積極的な周

知広報を実施し、技術展への集客及び

本会合の更なる機運醸成を図る 

・デジタル・技術大臣会合

に関するホームページ１

－６の開設及び運用、関連

イベントの開催 

・既存の３省庁のウェブサ

イトや Twitter３－21、３－22、

３－23、３－42、３－43等の広報媒

体を使用した広報を実

施。【デジタル庁、総務省、

経済産業省】 

・企業・団体の出展による

「デジタル技術展」を開

催。 

・群馬県内の機運醸成に向

け、関係各所へのポスタ

ー掲示及びチラシ配布を

実施。 

・地元メディアの活用及び

関係者への説明等、地元

と連携した広報を実施。 

・総務省広報誌において開

催前後の記事掲載を実

施。【総務省】 

・METIジャーナルオンライ

ン５－11においてG7日本開

催に関する政策特集を実

施。【経済産業省】 

・ 海 外 広 報 の 実 施 。

（Reuters において広告

記事を掲載）【経済産業

省】 

2023年 

２月～ 

 

 

2023年 

２月～ 

 

 

 

 

会合開催時 

 

 

2023年 

４月～ 

 

 

2023年 

３月～ 

 

2023年 

４月～７月 

 

2022年 12月

～2023 年 

1月 

 

2023年 3月 

 

（５）G7司法大臣会合（法務省） 

広報内容 手段 実施時期 
・会合開催の周知 
・会合テーマやプログラムに関する広報 
・成果文書に関する事後広報 

・ SNS（Twitter）３－24を活

用した情報発信 
・ 法務省 HP１－７における

随時 

 

随時 

https://g7digital-tech-2023.go.jp/
https://g7digital-tech-2023.go.jp/
https://twitter.com/digital_jpn
https://twitter.com/MIC_JAPAN
https://www.facebook.com/MICJAPAN.gov
https://twitter.com/meti_NIPPON
https://www.instagram.com/meti_japan/
https://journal.meti.go.jp/policy/202212/
https://www.reuters.com/plus/japan-to-foster-global-cooperation-at-g7
https://twitter.com/MOJ_ASEAN_Japan
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00079.html
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情報発信 
・ G7 との特別対話を予定

している日 ASEAN 特

別法務大臣会合の専用

HP における情報発信１

－８ 
・ 在京大使館への説明会

等を活用した情報発信 

 

2023 年 4 月

以降随時 

 
 
 

 

（６）G7外務大臣会合（外務省） 

広報内容 手段 実施時期 
・外務大臣会合の意義、目指す成果等 ・外務省ホームページ１－９ 

及び同公式ＳＮＳ３－９、３

－10での情報発信 

・外務省Ｇ７広島サミット

事務局ＳＮＳ３－11、３－12を

活用した広報 

・外務省セミナー「学生と

語る」での大学生向け広

報 

・地元自治体と連携した開

催前イベントや、会合開

催時における展示、サイ

ドイベント等を通じた情

報発信 

・ポスターの関係各所への

配布による広報 

・長野県主催プレスツアー 

・長野県主催在京大使館員

向け視察ツアー 

・2023 年 

１月～ 

 

・2022 年 

12月～ 

 

・2023 年 

２月９日 

 

・随時 

 

（７）G7貿易大臣会合（外務省、経済産業省） 

広報内容 手段 実施時期 

・貿易大臣会合の開催意義や会合に関す

る情報発信等、積極的な広報を通じ

て、会合開催に向けた機運醸成を図

る。 

・貿易大臣会合に関するホ

ームページの開設（検討

中）。 

・既存の公式 SNS（Twitter、

Instagram）３－42、３－43を活

用した周知・広報。【経済

未定 
 
 
 
 
 

https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/program.html
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/program.html
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ecm/ec/page24_002025.html
https://twitter.com/MofaJapan_jp
https://www.facebook.com/Mofa.Japan
https://www.facebook.com/Mofa.Japan
https://twitter.com/G7_Mofa_Japan
https://www.instagram.com/g7hiroshima_mofajp/?hl=ja
https://twitter.com/meti_NIPPON
https://www.instagram.com/meti_japan/
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産業省】 

・既存の外務省ＨＰ及び公

式ＳＮＳ（ Facebook、

Twitter、YouTube）３－10、

３－９の運用【外務省】 

・METIジャーナルオンライ

ン５－11において G7日本開

催に関する政策特集を実

施。【経済産業省】（再掲） 

・ 海 外 広 報 の 実 施 。

（Reuters において広告

記事を掲載）【経済産業

省】（再掲） 

 
 
 
 
 

2022年 12月

～2023 年 1

月 

 

2023年 3月 

 

（８）G7財務大臣・中央銀行総裁会議（財務省） 

広報内容 手段 実施時期 
・財務トラックでは、日本は議長国とし

て 2023 年 1 月以降、複数回にわたっ

て国内外での会議をホストし、世界経

済に関する各種議論をリードしてい

く（状況に応じて、オンライン会議も

主催）。 

・財務省 HPでは、日本議長国下における

議論の優先事項を公表済。加えて、各

会議を実施した際には、状況に応じ

て、共同声明等の成果物を HP に掲載

する。 

・SNS でも各会議の状況等をタイムリー

に発信する。 

・G7 新潟財務大臣・中央銀行総裁会議に

関しては、地方自治体とも連携し、地

元の魅力発信についてもサポートす

る。 

・財務省 HP１－11、１－12 

・SNS（Twitter）３－25 

各会議後： 
成果物の公

表 

 

（９）G7教育大臣会合（文部科学省） 

広報内容 手段 実施時期 

・教育大臣会合に関する情報を発信する

とともに、会合終了後は、結果概要や

成果文書等を周知する。 

・文科省ホームページに教

育大臣会合特設ページ１

－13を開設。 

・2023 年 

2月～ 

 

https://www.facebook.com/Mofa.Japan
https://twitter.com/MofaJapan_jp
https://journal.meti.go.jp/policy/202212/
https://www.reuters.com/plus/japan-to-foster-global-cooperation-at-g7
https://www.g7niigata2023.mof.go.jp/
http://www.mof.go.jp/policy/international_policy/convention/g7/index.htm
https://twitter.com/MOF_Japan
https://www.mext.go.jp/a_menu/G7/toyama_kanazawa.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/G7/toyama_kanazawa.html
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・開催地となる富山県富山市、石川県金

沢市の魅力について積極的な広報を実

施する。 

 

・公式ＳＮＳ（Twitter、

Facebook）３－29、３－31を活

用した情報発信 

・地元と連携した教育大臣

会合ロゴマークの作成、

ＰＲポスターやグッズを

通じた広報。ロゴマーク

の缶バッジ作成・着用。 

・在京大使館への説明会の

実施。 

・応援事業の募集。 

 

・文科省エントランスに、

G7 教育大臣会合を PR す

る文科大臣のメッセージ

入りカウントダウンボー

ド、及び開催自治体を PR

するコーナーを設置。 

・開催自治体と連携したサ

イドイベント（富山・金

沢こどもサミット）の実

施。 

・路面電車のラッピング、

駅や街中でのデジタルサ

イネージ、バナーフラッ

グの掲示。 

・G7 各国大使館の協力の

下、GIGAスクール特別講

座（国際交流）を実施。 

・2023 年 

2月～ 

 

・2023 年 

2月～ 

 

 

 

・2023 年 

2月 

・2023 年 

3月～ 

・2023 年 

3月～ 

 

 

 

 

・2023 年 

3月～ 

 

 

・2023 年 

4月～ 

 

 

・2023 年 

4月～ 

 

（10）G7 保健大臣会合（厚生労働省） 

広報内容 手段 実施時期 
・保健大臣会合の開催や、開催地となる

長崎県・長崎市の魅力について積極的

な広報を実施していく。 

 

・ホームページ１－14 やソー

シャルメディア３－37、３－38、

３－39を活用した広報。 

・在京大使館への説明会を

設けるなどして、国内外

に対して積極的に広報を

行っていく。 

・適宜（ホー

ムページを

２月８に開

設。在京大

使館への説

明会を 12月

14 日 に 実

施） 

https://twitter.com/mextjapan
https://www.facebook.com/mextjapan
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7health2023.html
https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/
https://www.instagram.com/mhlw.japan/
https://twitter.com/mhlwitter_en
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（11）G7 労働雇用大臣会合（厚生労働省） 

広報内容 手段 実施時期 
・労働雇用大臣会合の開催や、開催地と

なる岡山県・岡山市の魅力について積

極的な広報を実施していく。 

 

・ホームページ１－15 やソー

シャルメディア３－37、３－38、

３－39を活用した広報。 

・在京大使館への説明会を

設けるなどして、国内外

に対して積極的に広報を

行っていく。 

・開催地の高校生を対象と

した出張授業及び大学生

を対象とした就職セミナ

ーで G７の紹介を行うな

ど、若者への広報を行っ

ていく。 

・会合後の大臣記者会見の

大臣のご発言や大臣宣言

への手話、字幕及び音声

付けにより、障害の有無

に関わらず会合の成果を

幅広く受け取ってもら

い、次の行動にもつなげ

てもらえるような広報を

行っていく。 

・適宜（ホー

ムページを

２月８日に

開設。SNS を

２月９日に

初投稿。在

京大使館へ

の説明会を

12月14日に

実施、出張

授業は３月

22 日 に 実

施、大臣記

者会見及び

大臣宣言へ

の手話付け

等の対応は

５月中を予

定 し て い

る。） 

 

（12）G7 農業大臣会合（農林水産省） 

広報内容 手段 実施時期 
・食料安全保障、持続可能性向上に関す

る情報発信 

・開催地の魅力についての情報発信 

・農業大臣会合のロゴマー

ク作成 

・宮崎農業大臣会合に関す

るホームページの開設１

－16 

・政府広報（Highlighting 

Japan等）、海外メディア

（bloomberg）を通じた情

報発信 

・農水省職員による会合開

催地の小中学校への出前

授業の実施 

・2023 年 

1月 

・2023 年 

2月 

 

・2023 年 

2月 

 

 

・2023 年 

2月 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023.html
https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/
https://www.instagram.com/mhlw.japan/
https://twitter.com/mhlwitter_en
https://www.maff.go.jp/j/kokusai/kokusei/kanren_sesaku/G7_G20/230306.html
https://www.maff.go.jp/j/kokusai/kokusei/kanren_sesaku/G7_G20/230306.html
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・在京大使館職員への現地

説明会の実施 

・サイドイベント（セミナ

ー）用ホームページの開

設 

・公式 Youtube チャンネル

（BUZZ MAFF）を通じた機

運醸成や認知度向上のた

めの情報発信５－10  

・ソトコトオンラインにお

ける G7 宮崎農業大臣会

合の特集記事の掲載 

・公式 SNS（Twitter）を通

じた会合開催期間中の情

報発信 ３－40、３－41 

・2023 年 

3月 

・2023 年 

 4月～ 

 

・2023 年 

4月～ 

 

 

・2023 年 

4月 

 

・会合開催 

 時 

 
 

（13）G7 気候・エネルギー・環境大臣会合（経済産業省、環境省） 

広報内容 手段 実施時期 
・気候変動や生物多様性など国際的課題

となっている環境分野で、日本は既に

実行の段階に入っていることを積極

的に広報（例えば、脱炭素、JCM、30by30

など気候・環境保全の分野における日

本の先行的な取組について広報）【環

境省】 

・環境省 HP１－18、2－15及び公

式 SNS３－47、３－48、4－18等を

活用し、G7会合情報及び

会合テーマ等にかかる各

種政策の広報を実施。【環

境省】 

・経産省 HP１－17 及び公式

SNS３－42、３－43等を活用し、

G7 会合情報及び会合テ

ーマ等にかかる各種政策

の広報を実施。【経済産業

省】 

・G7気候・エネルギー・環

境大臣会合の会議場で、

会合テーマに係る各種政

策の広報展示を実施【環

境省】 

・G7 気候・エネルギー・環

境大臣会合のロゴマーク

作成・公表。 

・地元高校生による会合参

加者への出迎え及び地方

・2023 年 

3月初旬

以降随時 

 

 

 

・2023 年 

3月以降

随時 

 

 

 

・会合開催

時 

 

 

 

・2023 年 

３月 

 

・会合開催

時 

https://www.youtube.com/BUZZMAFF
https://twitter.com/MAFF_JAPAN
https://ja-jp.facebook.com/maffjapan/
https://www.env.go.jp/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://www.env.go.jp/en/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://twitter.com/Kankyo_Jpn
https://www.facebook.com/KankyoJpn.gov/
https://twitter.com/MOEJ_Climate
https://www.meti.go.jp/information/g7hirosima/energy/index.html
https://twitter.com/meti_NIPPON
https://www.instagram.com/meti_japan/
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PR インフォメーション

センターの設置。 

・G7広島サミット国際メデ

ィアセンターでの広報展

示。【環境省、経済産業省】 

・ 政 府 広 報 を 通 じ て

Reuters において英語広

告記事を掲載したほか、

インターネット広告を実

施。【環境省】 

・広島サミットに際し、外

務省の実施する海外メデ

ィア招聘事業への協力に

より、海外メディアへ日

本の政策・取組の発信を

予定。【環境省】 

・METIジャーナルオンライ

ン５－11において G7日本開

催に関する政策特集を実

施。【経済産業省】（再掲） 

・ 海 外 広 報 の 実 施 。

（Reuters や Financial 

Times において広告記事

を掲載）【経済産業省】 

 

 

・サミット

開催時 

 

・2023 年 

２月 

 

 

 

・ 2023 年 

５月頃 

 

 

 

 

・2022 年 12

月 ～ 2023

年 1月 

 

・ 2023 年  

3月 

 

（14）G7 交通大臣会合（国土交通省） 

広報内容 手段 実施時期 
・会合開催の周知 

・会合テーマや意義に関する広報 

・開催地である三重県・伊勢志摩の魅力

について積極的な広報を実施 

・ G7 三重・伊勢志摩交通

大臣会合特設ホームペ

ージ１－19の作成 

・ 省内若手職員を中心に

SNS ボランティアを募

集し、Twitter３－44等を

活用し情報発信する 

・ 交通大臣会合のロゴマ

ークの作成及びロゴマ

ークパネルの省内ロビ

ーへの掲出等 

・ 公共交通関連施設等に

おける会合ポスターの

2023 年 3 月

中（随時更

新） 

随時更新 

 

 

 

2023年 2月 

 

 

 

適時 

 

https://www.reuters.com/plus/japans-broad-alliance-for-biodiversity
https://journal.meti.go.jp/policy/202212/
https://www.reuters.com/plus/japan-to-foster-global-cooperation-at-g7
https://www.ft.com/partnercontent/government-of-japan/how-to-build-responsible-supply-chains-for-the-green-transformation.html
https://www.ft.com/partnercontent/government-of-japan/how-to-build-responsible-supply-chains-for-the-green-transformation.html
https://g7transport2023-ise-shima-mie.mlit.go.jp/
https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN
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掲出 

・ 政務及び職員の名刺へ

の会合ロゴの記載 

・ 三重県が実施する地元

小中高校生を対象とし

た出前授業への国土交

通省職員の派遣 

・ 会合共通デザインの作

成 

・ G7 各国大使館向け説明

会ツアーの開催 

・ 会合ロールバナーの作

成 

 

2023 年 2 月

～ 

2023 年 1 月

～ 

 

 

2023 年 3 月

～ 

2023年 3月 

 

2023年 3月 

 

（15）G7 都市大臣会合（国土交通省） 

広報内容 手段 実施時期 
・会合開催の周知 
・会合テーマや意義に関する広報 
・開催地である香川県・高松市の魅力に

ついて積極的な広報を実施 

・ G7 香川・高松都市大臣

会合特設ホームページ１

－20の作成 
・ 特設ホームページ上で、

開催地にゆかりのある

方のリレートークを掲

載中 
・ 省内若手職員を中心に

SNS ボランティアを募

集し、Twitter３－44 等を

活用し情報発信する 
・ 都市大臣会合のロゴマ

ークの作成及びロゴマ

ークパネルの省内ロビ

ーへの掲出等 
・ 公共交通関連施設等に

おける会合ポスターの

掲出 
・ 政務及び職員の名刺へ

の会合ロゴの記載 
・ 地元協議会による学生

サミットやシンポジウ

ム等の機運醸成イベン

トへの職員派遣 

2023 年２月

中（随時更

新） 

2023 年 3 月

（随時更新） 

 

 

随時更新 

 

 

 

2023年２月 

 

 

 

適時 

 

 

2023 年２月

～ 

適時 

 

 

 

https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/
https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/
https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN
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・ 地元と連携した PR ポ

スター等の作成・掲示 
・ PR 動画の作成 
・ 会合ロールバナーの作

成 

実施済 

 

2023年 3月 

2023年 3月 

 

 

３ 各会議の円滑な運営を確保するための広報（地元に対する規制等の周知徹底

等） 

 

 広報内容 手段 実施時期 

警

察

庁 

・サミット等をめぐる各種情勢

の国民への周知や警備諸対策

への理解と協力の確保 

・交通規制の周知 

・広報用リーフレットに広島

サミット特集を記載 

・警察庁ウェブサイトに広島

サミットに関するコーナー

の設置１－21 

・新聞突き出し広告等の政府

広報媒体の活用 

・横断幕、立看板等の作成 

３月 

 

２月 

 

 

３～５月 

 

３月 

消

防

庁 

・今後、テロ災害対応訓練等、消

防関係で国民に安心を与えら

れる対応を実施する際は、適

切に広報してまいりたい。 

・広島市消防局において、特別

警戒訓練の実施について報

道発表 

・広島市消防局において、首脳

会議場周辺区域等における

出火防止広報を実施 

３月 

 

 

３～５月 

外

務

省 

・広島サミット県民会議事務局

等との連携を通じた地元（閣

僚会合開催地を含む）への広

報及び規制等の周知徹底 

・広島サミット県民会議との

連携 

・Ｇ７公式ホームページの関

係閣僚会合専用ページ 

・国内デジタルサイネージ 

・新聞突き出し広告 

・政府広報番組（ＢＳ）等を通

じた広報 

順 次 実 施

中 

財

務

省 

・サミット等開催に伴う税関に

おける水際対策強化につい

て、国民に広く周知するほか、

入国旅客等から理解・協力を

求める。 

・税関におけるテロ対策等に係

・空港・海港官署の入国検査場

を中心とした、ポスター及

びデジタルサイネージの活

用 

・税関ホームページ１－22、税関

公式 SNS（ twitter 及び

 

https://www.npa.go.jp/bureau/security/biki/g7hirosimasamitto.html
https://www.customs.go.jp/mizugiwa/terro/g7hiroshimasummit.htm
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る啓発活動、情報提供の呼び

かけを実施する。【関税局】 

Facebook）３－28、３－27 を活用

した税関の水際対策強化に

かかる周知 

国

土

交

通

省 

・関係省庁と連携の上、交通総

量抑制、公共交通機関におけ

る警備強化等について、右の

広報施策を実施する。 

 

① 国土交通省、地方運輸局、

地方整備局から所管業界

団体へ協力を呼びかけ。 

② 国土交通省、地方運輸局、

地方整備局のホームペー

ジ及び Twitter等の SNSを

活用した周知活動を実施。 

③ 公共交通機関におけるポ

スターや車内放送を活用

し、利用者へ協力を呼びか

け。 

④ 道路情報板等を活用し、交

通総量抑制に向けた協力

を呼びかけ。 

 

海

上

保

安

庁 

・警備諸対策（航行自粛等、自主

警備強化要請等）への理解と協

力、各種訓練等に関する広報を

実施。 

 

① 港湾・海事関係者、地元漁

協、マリーナ等へリーフレ

ットを活用した協力の呼

びかけ。 

② 海上保安庁のホームペー

ジ１－23 及び Twitter３－45 を

活用して情報を発信。 

① 順次実

施 

 

 

② ４月～ 

 

  

４ 内外の報道関係者に対する自由な取材環境の確保 

 

 広報内容 手段 実施時期 

外

務

省 

・広島をはじめとする日本の魅

力や最先端技術等の日本の強

み 

・国際メディアセンターの設

置・運営 

サ ミ ッ ト

期間中 

法

務

省 

・会議の成果物等 ・会議場内プレスセンターの

設置 

会 合 開 催

時 

財

務

省 

・会議の成果物、他 ・主要会議場には、国内外のメ

ディア関係者が利用できる

プレスセンターを設置 

会 合 開 催

時 

 

https://twitter.com/Custom_kun
https://www.facebook.com/Japan.Customs
https://www.kaiho.mlit.go.jp/info/topics/post-889.html
https://twitter.com/jcg_koho
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５ Ｇ７広島サミットを契機とした日本の魅力の発信 

 

 広報内容 手段 実施時期 

国

際

博

覧

会

推

進

本

部

事

務

局 

・2025 年日本国際博覧会開催に

向けた広報 

・サミット及び関係閣僚会合

で開催されるフォトセッシ

ョンにおいて、公式キャラ

クター着ぐるみの参加 

・サミット及び関係閣僚会合

において、公式ライセンス

グッズの配布 

・サミット及び関係閣僚会合

会場周辺に設置される国際

メディアセンター内におい

て、2025 年日本国際博覧会

PRコーナーを設置（ポスタ

ーやパネルの掲示/配布用

パンフレット設置/動画放

映/公式ライセンスグッズ

等の展示及び配布/公式キ

ャラクター着ぐるみの登場

等） 

・サミット及び関係閣僚会合

会議場の会場内において、

2025 年日本国際博覧会ポス

ター等の掲示 

・サイドイベントをはじめと

した関連イベントにおい

て、2025 年日本国際博覧会

公式キャラクターの参加 

会 議 開 催

時 

デ
ジ
タ
ル
田
園
都
市
国
家

構
想
実
現
会
議
事
務
局 

・デジタル田園都市国家構想のモ

デルとなる取組の海外発信・展

開 

・国際広報室や関係閣僚会合

の主管省庁等とも連携し、

開催地等におけるデジタル

田園都市国家構想実現に向

けた取組を発信 

会合期間中 
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（
※
再
掲
）
内
閣
広
報
室
・
官
邸
国
際
広
報
室 

・Ｇ７サミットに向けた岸田総

理動画の制作・発信 

・広島の魅力等を発信するため、

広島に移り住み様々な分野

（文化、教育、ビジネス、芸術

等）で活躍する G7各国からの

人にフォーカスした動画（イ

ンタビュー形式）や記事等を

制作 

・サミット開催を契機とし、日本

に注目が集まる中、地方創生

の観点から、G7 関係閣僚会合

が開催される地域の魅力等の

発信、各閣僚会合の議題と我

が国の政策を関連付けた国際

広報のための記事や動画等を

制作 

・官邸ＨＰ・ＳＮＳでの発信
１－２、３－４、３－５、３－６、政府

広報を通じた広告掲載 

・G7広島サミット関係動画は

官邸 YouTube５－１や

JapanGov ウェブサイト４－４

のみならず、外務省が開設

する G7広島サミット公式

HP１－１に掲載（公式 HPでは

動画出演者の紹介文をコラ

ム形式で掲載）。JapanGov 

SNS や海外メディア等を活

用して発信・拡散 

・G7 広島サミット国際メディ

アセンターに広報ブースを

設置し、関連広報物を発信 

・本年 1月

以降、随時

実施中 

・G7広島サ

ミ ッ ト 関

係 広 報 は

サ ミ ッ ト

開催まで 

・その他関

係 閣 僚 会

合 関 係 も

含め、サミ

ッ ト 議 長

国 期 間 中

は 適 宜 実

施 

法

務

省 

・我が国の司法外交に係る取組

についての情報発信 

 

・会議場内での展示及びサイ

ドイベントの実施 

 

会 合 開 催

時 

 

外

務

省 

・広島をはじめとする日本の魅

力や最先端技術等の日本の強

み 

 

・G7広島サミット公式ＨＰ１－

１や既存外務省ＨＰ及び同

公式ＳＮＳ３－９、３－10 上での

デジタル広報 

・国際メディアセンターにお

ける情報発信 

・日本の魅力をアピールする

グッズ等を入れたサミット

バッグの配布 

・サミット

期間中 

文

部

科

学

省 

・内閣官房や外務省と連携し、日

本文化を発信するべく広報の

実施を検討していく。 

 

・活用可能な日本文化コンテ

ンツに関する各府省庁への

情報共有 

・メディアセンターや行事会

場等のスペースを活用して

展示等を実施 

 

 

 

会 合 開 催

時 

  

https://www.kantei.go.jp/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://twitter.com/kantei
https://www.instagram.com/kantei/
https://m.facebook.com/sourikantei?_rdr
https://www.youtube.com/user/pmojapan
https://twitter.com/JapanGov
https://twitter.com/JapanGov
https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://twitter.com/MofaJapan_jp
https://www.facebook.com/Mofa.Japan
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農

林

水

産

省 

・日本食や食文化の魅力に関す

る情報発信 

・プレスセンターにおける展

示ブース（動画放映、パネル

展示）、プレゼンコーナー

（試飲・試食スペース）の設

置。 

会 合 開 催

時 

観

光

庁 

・日本政府観光局（JNTO）を通じ

た日本の魅力の発信 

・広島サミット会場内でのブ

ース出展、JNTO のウェブサ

イト５－13や SNS４－17等を通じ

た開催地の観光コンテンツ

に関する情報発信、特集記

事の作成など 

広 島 サ ミ

ッ ト 会 合

の 開 催 期

間 中 及 び

開 催 後

（2023年 5

～6月頃） 

環

境

省 

・国立公園を始めとする、多様で

美しい我が国の自然や環境再

生の取組を、日本の魅力の一

環として発信。 

・G7 広島サミット国際メディ

アセンターにおける広報展

示等の機会を利用し、パン

フレット（電子、紙）や動画・

パネル等の作成・公開。 

会 合 開 催

時 

 

 

https://www.japan.travel/en/
https://www.facebook.com/visitjapaninternational/


　　　　　　Ｇ７広島サミットに向けた広報について（広報媒体のまとめ） （別紙）

１．公式HP等一覧
（１）日本語

No. HP名（開設場所） URL 主管府省庁
1-1 G7広島サミット公式HP（特設HP） https://www.g7hiroshima.go.jp/ 外務省

1-2 G7広島サミット（首相官邸HP）
https://www.kantei.go.jp/g7hiroshima_summit2023/i
ndex.html

内閣官房内閣広報室

1-3 G７科学技術大臣会合（内閣府HP）
https://www8.cao.go.jp/cstp/kokusaiteki/g7index.ht
ml

内閣府（科学技術・イノ
ベーション推進事務局）

1-4
G7栃木県・日光男女共同参画・女性活躍担

当大臣会合（内閣府HP）
https://www.gender.go.jp/international/int_kaigi/int
_g7g8/g7_2023ministerial-meeting.html

内閣府（男女共同参画局）

1-5
Ｇ７茨城水戸内務・安全担当大臣会合

（警察庁HP）
https://www.npa.go.jp/bureau/soumu/kokusai/naim
u_anzen_tantoudaijin_kaigou.html

警察庁

1-6
G7群馬高崎デジタル・技術大臣会合

（特設HP）
https://g7digital-tech-2023.go.jp/

デジタル庁、総務省、経済
産業省

1-7 G7司法大臣会合（法務省HP）
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00079.ht
ml

法務省

1-8
ASEAN・G7特別法務大臣対話（日ASEAN

特別法務大臣会合特設HP内）
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meetin
g_of_Justice_Ministers/jasean/program.html

法務省

1-9 G7長野県軽井沢外相会合（外務省HP）
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ecm/ec/page24_002
025.html

外務省

1-10 G7貿易大臣会合 （検討中） 外務省、経済産業省

1-11
G7新潟財務大臣・中央銀行総裁会議

（特設HP）
https://www.g7niigata2023.mof.go.jp/ 財務省

1-12
7か国財務大臣・中央銀行総裁会議（Ｇ７）

（財務省HP）
http://www.mof.go.jp/policy/international_policy/co
nvention/g7/index.htm

財務省

1-13
G7富山・金沢教育大臣会合

（文部科学省HP）
https://www.mext.go.jp/a_menu/G7/toyama_kanaza
wa.html

文部科学省

1-14
Ｇ７長崎保健大臣会合

（厚生労働省HP）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
hokabunya/kokusai/g8/g7health2023.html

厚生労働省

1-15
Ｇ7倉敷労働雇用大臣会合

（厚生労働省HP）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023.html

厚生労働省

1-16
Ｇ７宮崎農業大臣会合

（農林水産省HP）
https://www.maff.go.jp/j/kokusai/kokusei/kanren_s
esaku/G7_G20/230306.html

農林水産省

1-17
G7札幌　気候・エネルギー・環境大臣会合

（経済産業省HP）
https://www.meti.go.jp/information/g7hirosima/ener
gy/index.html

経済産業省

1-18
G7札幌　気候・エネルギー・環境大臣会合

（環境省HP）
https://www.env.go.jp/earth/g7/2023_sapporo_emm
/index.html

環境省

1-19
G7三重・伊勢志摩交通大臣会合HP

（特設HP）
https://g7transport2023-ise-shima-mie.mlit.go.jp/ 国土交通省

1-20
G7香川・高松都市大臣会合HP

（特設HP）
https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/ 国土交通省

1-21
Ｇ７広島サミット等に伴う警戒警備・交通
規制等についてご協力を！（警察庁ＨＰ）

https://www.npa.go.jp/bureau/security/biki/g7hirosi
masamitto.html

警察庁

1-22
Ｇ７広島サミット等に伴い税関での水際対

策を強化しています！（税関HP）
https://www.customs.go.jp/mizugiwa/terro/g7hirosh
imasummit.htm

財務省

1-23
海上保安庁の警戒警備へのご協力について

(海上保安庁HP)
https://www.kaiho.mlit.go.jp/info/topics/post-
889.html

海上保安庁

https://www.g7hiroshima.go.jp/
https://www.kantei.go.jp/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://www.kantei.go.jp/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://www.gender.go.jp/international/int_kaigi/int_g7g8/g7_2023ministerial-meeting.html
https://www.gender.go.jp/international/int_kaigi/int_g7g8/g7_2023ministerial-meeting.html
https://www.npa.go.jp/bureau/soumu/kokusai/naimu_anzen_tantoudaijin_kaigou.html
https://www.npa.go.jp/bureau/soumu/kokusai/naimu_anzen_tantoudaijin_kaigou.html
https://g7digital-tech-2023.go.jp/
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00079.html
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00079.html
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/program.html
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/program.html
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ecm/ec/page24_002025.html
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ecm/ec/page24_002025.html
https://www.g7niigata2023.mof.go.jp/
http://www.mof.go.jp/policy/international_policy/convention/g7/index.htm
http://www.mof.go.jp/policy/international_policy/convention/g7/index.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/G7/toyama_kanazawa.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/G7/toyama_kanazawa.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7health2023.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7health2023.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023.html
https://www.maff.go.jp/j/kokusai/kokusei/kanren_sesaku/G7_G20/230306.html
https://www.maff.go.jp/j/kokusai/kokusei/kanren_sesaku/G7_G20/230306.html
https://www.env.go.jp/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://www.env.go.jp/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://g7transport2023-ise-shima-mie.mlit.go.jp/
https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/
https://www.customs.go.jp/mizugiwa/terro/g7hiroshimasummit.htm
https://www.customs.go.jp/mizugiwa/terro/g7hiroshimasummit.htm
https://www.kaiho.mlit.go.jp/info/topics/post-889.html
https://www.kaiho.mlit.go.jp/info/topics/post-889.html


（２）英語/English
No. HP名（開設場所） URL 主管府省庁

2-1 G7 HIROSHIMA 2023
https://www.g7hiroshima.go.jp/en/ Ministry of Foreign Affairs

of Japan

2-2
Holding the G7 Hiroshima Summit

（Prime Minister's Office of Japan）
https://japan.kantei.go.jp/ongoingtopics/g7hiroshim
a_summit2023/index.html

Cabinet Public Affairs
Office

2-3
2023 G7 Science and Technology

Ministers' Meeting in Sendai
https://www8.cao.go.jp/cstp/english/others/g7_en.h
tml

Secretariat of Science,
Technology and Innovation

Policy, Cabinet Office

2-4 G7Digital and Tech Ministers' Meeting https://g7digital-tech-2023.go.jp/en/index.html

Digital Agency／Ministry of
Internal Affairs and

Communications／Ministry of
Economy, Trade and Industry

2-5
G7 Justice Ministers' Meeting

（Ministry Of Justice)
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00081.ht
ml

Ministry Of Justice

2-6 ASEAN-G7 Justice Ministers' Interface
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meetin
g_of_Justice_Ministers/jasean/en/program.html

Ministry of Justice

2-7
G7 Foreign Ministers' Meeting in

Karuizawa, Nagano（Ministry of Foreign
Affairs of Japan）

https://www.mofa.go.jp/ecm/ec/page24e_000391.ht
ml

Ministry of Foreign Affairs
of Japan

2-8
G7 NIIGATA Finance Ministers and Central

Bank Governors' Meeting
https://www.g7niigata2023.mof.go.jp/en/ Ministry of Finance

2-9 Ｇ７（Ministry of Finance）
https://www.mof.go.jp/english/policy/international_
policy/convention/g7/index.html

Ministry of Finance

2-10

G7 Education Ministers' Meeting in
Toyama and Kanazawa（ Ministry of

Education, Culture, Sports, Science and
Technology）

https://www.mext.go.jp/en/about/relatedsites/g7_t
oyama_kanazawa.html

 Ministry of Education,
Culture, Sports, Science

and Technology

2-11
G7 Health Ministers' Meeting in Nagasaki
（Ministry of Health, Labor and Welfare）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
hokabunya/kokusai/g8/g7health2023_en.html

Ministry of Health, Labor
and Welfare

2-12
G7 Kurashiki Labour and Employment

Ministers' Meeting in Okayama
（Ministry of Health, Labor and Welfare）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023_en.html

Ministry of Health, Labor
and Welfare

2-13
G7 Agriculture Ministers' Meeting in

Miyazaki（Ministry of Agriculture, Forestry
and Fisheries）

https://www.maff.go.jp/e/policies/inter_relate/2303
08.html

Ministry of Agriculture,
Forestry and Fisheries

2-14
G7 Ministers' Meeting on Climate, Energy

and Environment in Sapporo
https://www.meti.go.jp/english/policy/external_econ
omy/g7_hiroshima/sapporo.html

Ministry of Economy,
Trade and Industry

2-15
G7 Ministers' Meeting on Climate, Energy

and Environment in Sapporo
https://www.env.go.jp/en/earth/g7/2023_sapporo_e
mm/index.html

Ministry of the
Environment

2-16
G7 Transport Ministers' Meeting in Ise-

Shima, Mie
https://g7transport2023-ise-shima-
mie.mlit.go.jp/en/

Ministry of Land,
Infrastructure, Transport

and Tourism

2-17
G7 Sustainable Urban Development

Ministers’ Meeting in Takamatsu, Kagawa
https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/en/

Ministry of Land,
Infrastructure, Transport

and Tourism

https://www.g7hiroshima.go.jp/en/
https://japan.kantei.go.jp/ongoingtopics/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://japan.kantei.go.jp/ongoingtopics/g7hiroshima_summit2023/index.html
https://www8.cao.go.jp/cstp/english/others/g7_en.html
https://www8.cao.go.jp/cstp/english/others/g7_en.html
https://g7digital-tech-2023.go.jp/en/index.html
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00081.html
https://www.moj.go.jp/kokusai/kokusai02_00081.html
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/en/program.html
https://www.moj.go.jp/Asean_Japan_Special_Meeting_of_Justice_Ministers/jasean/en/program.html
https://www.mofa.go.jp/ecm/ec/page24e_000391.html
https://www.mofa.go.jp/ecm/ec/page24e_000391.html
https://www.g7niigata2023.mof.go.jp/en/
https://www.mof.go.jp/english/policy/international_policy/convention/g7/index.html
https://www.mof.go.jp/english/policy/international_policy/convention/g7/index.html
https://www.mext.go.jp/en/about/relatedsites/g7_toyama_kanazawa.html
https://www.mext.go.jp/en/about/relatedsites/g7_toyama_kanazawa.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7health2023_en.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7health2023_en.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023_en.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hokabunya/kokusai/g8/g7labour2023_en.html
https://www.maff.go.jp/e/policies/inter_relate/230308.html
https://www.maff.go.jp/e/policies/inter_relate/230308.html
https://www.meti.go.jp/english/policy/external_economy/g7_hiroshima/sapporo.html
https://www.meti.go.jp/english/policy/external_economy/g7_hiroshima/sapporo.html
https://www.env.go.jp/en/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://www.env.go.jp/en/earth/g7/2023_sapporo_emm/index.html
https://g7transport2023-ise-shima-mie.mlit.go.jp/en/
https://g7transport2023-ise-shima-mie.mlit.go.jp/en/
https://g7sud2023-takamatsu-kagawa.mlit.go.jp/en/


２．SNS等一覧
（１）日本語

No. アカウント名（SNS媒体） URL 主管府省庁
3-1 G7（Facebook） https://www.facebook.com/G7 外務省
3-2 G7 Japan（Twitter） https://twitter.com/G7 外務省
3-3 G7  Japan (Instagram) https://www.instagram.com/g7/ 外務省
3-4 首相官邸 (Twitter) https://twitter.com/kantei 内閣官房内閣広報室
3-5 首相官邸 (Instagram) https://www.instagram.com/kantei/ 内閣官房内閣広報室
3-6 首相官邸（Facebook） https://m.facebook.com/sourikantei?_rdr 内閣官房内閣広報室
3-7 政府広報オンライン (Twitter) https://twitter.com/gov_online 内閣府政府広報室
3-8 内閣府政府広報オンライン（Facebook） https://www.facebook.com/gov.online 内閣府政府広報室
3-9 外務省  (Twitter) https://twitter.com/MofaJapan_jp 外務省
3-10 外務省 （Facebook） https://www.facebook.com/Mofa.Japan 外務省

3-11 G7広島サミット事務局 (Twitter) https://twitter.com/G7_Mofa_Japan
外務省

(G7広島サミット事務局）

3-12 G7広島サミット事務局 (Instagram)
https://www.instagram.com/g7hiroshima_mofajp/?h
l=ja

外務省
(G7広島サミット事務局）

3-13
【内閣官房】国際博覧会推進本部事務局

（公式） (Twitter)
https://twitter.com/expo2025_cas/

内閣官房 国際博覧会推進本
部事務局

3-14
デジタル田園都市国家構想実現会議事務局

(Twitter)
https://twitter.com/digital_denen

内閣官房デジタル田園都市
国家構想実現会議事務局

3-15
デジタル田園都市国家構想実現会議事務局

（Facebook）
https://www.facebook.com/digital.denen

内閣官房デジタル田園都市
国家構想実現会議事務局

3-16 内閣府男女共同参画局 (Twitter) https://twitter.com/danjokyoku 内閣府男女共同参画局
3-17 内閣府　男女共同参画局（Facebook） https://www.facebook.com/danjokyodosankaku/ 内閣府男女共同参画局

3-18 内閣府男女共同参画局 (YouTube）
https://www.youtube.com/channel/UCeJ_mPdtAojn
TFXbuDnbjfQ

内閣府男女共同参画局

3-19 内閣府男女共同参画局（メールマガジン） https://www.gender.go.jp/magazine/ 内閣府男女共同参画局
3-20 警察庁 (Twitter) https://twitter.com/NPA_KOHO 警察庁
3-21 デジタル庁 (Twitter) https://twitter.com/digital_jpn デジタル庁
3-22 総務省 (Twitter) https://twitter.com/MIC_JAPAN 総務省
3-23 総務省（Facebook） https://www.facebook.com/MICJAPAN.gov 総務省

3-24
ASEAN-Japan&G7 Justice Ministers

2023(司法外交閣僚フォーラム) (Twitter)
https://twitter.com/MOJ_ASEAN_Japan 法務省

3-25 財務省 (Twitter) https://twitter.com/MOF_Japan 財務省
3-26 財務省（Facebook） https://www.facebook.com/MOF.Japan 財務省
3-27 税関（Facebook） https://www.facebook.com/Japan.Customs 財務省
3-28 税関（Twitter） https://twitter.com/Custom_kun 財務省
3-29 文部科学省　MEXT (Twitter) https://twitter.com/mextjapan 文部科学省
3-30 文部科学省 (Instagram) https://www.instagram.com/mextjapan/ 文部科学省
3-31 文部科学省 MEXT（Facebook） https://www.facebook.com/mextjapan 文部科学省

3-32
Ｇ７長崎保健大臣会合推進協議会

(Instagram)
http://www.instagram.com/g7nagasaki_hmm/ 厚生労働省

3-33 Ｇ７長崎保健大臣会合推進協議会 (Twitter) http://twitter.com/g7nagasaki_hmm 厚生労働省

3-34
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

(Twitter)
https://twitter.com/G7Kurashiki 厚生労働省

3-35
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

(Instagram)
https://www.instagram.com/G7Kurashiki_japan/ 厚生労働省

3-36
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

（Facebook）
https://www.facebook.com/G7Kurashiki/ 厚生労働省

3-37 厚生労働省（Facebook） https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/ 厚生労働省
3-38 厚生労働省 (Instagram) https://www.instagram.com/mhlw.japan/ 厚生労働省
3-39 厚生労働省 (Twitter) https://twitter.com/mhlwitter_en 厚生労働省
3-40 農林水産省 (Twitter) https://twitter.com/MAFF_JAPAN 農林水産省

https://www.facebook.com/G7
https://twitter.com/G7
https://www.instagram.com/g7/
https://twitter.com/kantei
https://www.instagram.com/kantei/
https://m.facebook.com/sourikantei?_rdr
https://twitter.com/gov_online
https://www.facebook.com/gov.online
https://twitter.com/MofaJapan_jp
https://www.facebook.com/Mofa.Japan
https://twitter.com/G7_Mofa_Japan
https://www.instagram.com/g7hiroshima_mofajp/?hl=ja
https://www.instagram.com/g7hiroshima_mofajp/?hl=ja
https://twitter.com/expo2025_cas/
https://twitter.com/digital_denen
https://www.facebook.com/digital.denen
https://twitter.com/danjokyoku
https://www.facebook.com/danjokyodosankaku/
https://www.youtube.com/channel/UCeJ_mPdtAojnTFXbuDnbjfQ
https://www.youtube.com/channel/UCeJ_mPdtAojnTFXbuDnbjfQ
https://www.gender.go.jp/magazine/
https://twitter.com/NPA_KOHO
https://twitter.com/digital_jpn
https://twitter.com/MIC_JAPAN
https://www.facebook.com/MICJAPAN.gov
https://twitter.com/MOJ_ASEAN_Japan
https://twitter.com/MOF_Japan
https://www.facebook.com/MOF.Japan
https://www.facebook.com/Japan.Customs
https://twitter.com/Custom_kun
http://www.instagram.com/g7nagasaki_hmm/
http://twitter.com/g7nagasaki_hmm
https://twitter.com/G7Kurashiki
https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/
https://www.instagram.com/mhlw.japan/


3-41 農林水産省 maff（Facebook） https://ja-jp.facebook.com/maffjapan/ 農林水産省
3-42 経済産業省 (Twitter) https://twitter.com/meti_NIPPON 経済産業省
3-43 経済産業省 (Instagram) https://www.instagram.com/meti_japan/ 経済産業省
3-44 G7交通大臣会合・都市大臣会合 (Twitter) https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN 国土交通省
3-45 海上保安庁 (Twitter) https://twitter.com/jcg_koho 海上保安庁
3-46 海上保安庁 (Instagram) https://instagram.com/japan_coast_guard_ 海上保安庁
3-47 環境省 (Twitter) https://twitter.com/Kankyo_Jpn 環境省
3-48 環境省（Facebook） https://www.facebook.com/KankyoJpn.gov/ 環境省

（２）英語/English
No. アカウント名（SNS媒体） URL 主管府省庁

4-1 G7（Facebook)（再掲） https://www.facebook.com/G7
Ministry of Foreign Affairs

of Japan

4-2 G7 Japan（Twitter）（再掲） https://twitter.com/G7
Ministry of Foreign Affairs

of Japan

4-3 G7  Japan (Instagram)（再掲） https://www.instagram.com/g7/
Ministry of Foreign Affairs

of Japan

4-4 The Gov't of Japan (Twitter) https://twitter.com/JapanGov
Cabinet Public Affairs

Office
4-5 Highlighting Japan (Instagram) https://www.instagram.com/highlightingjapan/ Public Relations Office

4-6 MOFA of Japan (Twitter) https://twitter.com/MofaJapan_en
Ministry of Foreign Affairs

of Japan

4-7
Ministry of Foreign Affairs of Japan

（Facebook）
https://www.facebook.com/Mofa.Japan.en

Ministry of Foreign Affairs
of Japan

4-8
ASEAN-Japan&G7 Justice Ministers

2023(司法外交閣僚フォーラム) (Twitter)
（再掲）

https://twitter.com/MOJ_ASEAN_Japan Ministry Of Justice

4-9
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

(Twitter)（再掲）
https://twitter.com/G7Kurashiki

Ministry of Health, Labor
and Welfare

4-10
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

(Instagram)（再掲）
https://www.instagram.com/G7Kurashiki_japan/

Ministry of Health, Labor
and Welfare

4-11
Ｇ７倉敷労働雇用大臣会合推進協議会

（Facebook）（再掲）
https://www.facebook.com/G7Kurashiki/

Ministry of Health, Labor
and Welfare

4-12 厚生労働省（Facebook）（再掲） https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/
Ministry of Health, Labor

and Welfare

4-13 厚生労働省 (Instagram)（再掲） https://www.instagram.com/mhlw.japan/
Ministry of Health, Labor

and Welfare

4-14 厚生労働省 (Twitter)（再掲） https://twitter.com/mhlwitter_en
Ministry of Health, Labor

and Welfare

4-15 METI, Japan (Twitter) https://twitter.com/METI_JPN
Ministry of Economy,
Trade and Industry

4-16
G7交通大臣会合・都市大臣会合 (Twitter)

（再掲）
https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN

Ministry of Land,
Transport, Infrastructure

and Tourism
4-17 日本政府観光局（JNTO）(Facebook) https://www.facebook.com/visitjapaninternational/ Japan Tourism Agency

4-18 MOE_Japan 環境省 (Twitter) https://twitter.com/MOEJ_Climate
Ministry of the
Environment

https://twitter.com/meti_NIPPON
https://www.instagram.com/meti_japan/
https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN
https://twitter.com/jcg_koho
https://instagram.com/japan_coast_guard_
https://twitter.com/Kankyo_Jpn
https://www.facebook.com/KankyoJpn.gov/
https://www.facebook.com/G7
https://twitter.com/G7
https://www.instagram.com/g7/
https://twitter.com/JapanGov
https://www.instagram.com/highlightingjapan/
https://twitter.com/MofaJapan_en
https://www.facebook.com/Mofa.Japan.en
https://twitter.com/MOJ_ASEAN_Japan
https://twitter.com/G7Kurashiki
https://www.facebook.com/Mhlw.Japan.en/
https://www.instagram.com/mhlw.japan/
https://twitter.com/METI_JPN
https://twitter.com/G7_MLIT_JAPAN
https://www.facebook.com/visitjapaninternational/?locale=ja_JP
https://twitter.com/MOEJ_Climate


３．その他各府省庁において活用が可能な広報資料等
No. 媒体名等 （あれば）URL 主管府省庁
5-1 Youtube Prime Minister's Office of Japan https://www.youtube.com/user/pmojapan 内閣官房国際広報室

5-2 「共同参画」
https://www.gender.go.jp/public/kyodosankaku/ind
ex.html

内閣府男女共同参画局

5-3 総務省広報誌 総務省
5-4 消防の動き https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/2023/ 消防庁
5-5 外交専門誌『外交』 外務省
5-6 広報誌「ファイナンス」 財務省

5-7
Customs Guide for Visitors（外国人渡航者

向け税関手続案内リーフレット）（英・
中・韓）

財務省

5-8 日本博公式サイト 文化庁
5-9 広報誌「厚生労働」 厚生労働省

5-10
BUZZ MAFF（農林水産省公式YouTube

チャンネル）
https://www.youtube.com/BUZZMAFF 農林水産省

5-11 METIジャーナルオンライン https://journal.meti.go.jp/ 経済産業省
5-12 Ｇrasp（ウェブマガジン） 国土交通省
5-13 JNTOグローバルサイト（英） https://www.japan.travel/en/ 観光庁
5-14 ecojin（ウェブマガジン） https://www.env.go.jp/guide/info/ecojin/ 環境省

https://www.youtube.com/user/pmojapan
https://www.gender.go.jp/public/kyodosankaku/index.html
https://www.gender.go.jp/public/kyodosankaku/index.html
https://www.fdma.go.jp/publication/ugoki/2023/
https://journal.meti.go.jp/
https://www.env.go.jp/guide/info/ecojin/
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